CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS CULTURAIS DE SÃO JERÔNIMO

Ata nº 01/2023

Aos dez dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Políticas Culturais indicados pelas Entidades Culturais do Município e pelo Poder

Público conforme Decreto nº 5.325/2023, para elegerem a Diretoria do Conselho Municipal de

Políticas Culturais de São Jerônimo conforme a Lei Municipal nº 4.197/2023. Estavam presentes

os seguintes representantes titulares e suplentes: Leonardo Dias Gonçalves e Marcela da Silva

Dias representando a Liga das Equipes da Gincana, Ivan Fernando Botelho e Ubirajara Ferraz

representando as Entidades Tradicionalistas, Nilsa Deon e Joice Teixeira representando a

Associação dos Artesãos, Tiago dos Santos de Oliveira e Karine da Silva Gonçalves representando

a Secretaria de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, Gilberto Pradella e Camila Teresinha Lopes

Krigger representando a Secretaria de Planejamento, Fernanda Zluhan representando a

Secretaria de Assistência Social, e Alessandra Silveira Pereira representando a Secretaria de

Educação, o Prefeito Municipal Evandro Heberle, a servidora Carmen Peres da Secretaria de

Infraestrutura. Dado o início a reunião, Carmen apresentou o Sistema Municipal de Cultura de

São Jerônimo implantado pela Lei Municipal nº 4.197/2023, e a sua composição, que abrange o

Conselho Municipal de Políticas Culturais, o Plano Municipal de Cultura e o Fundo Municipal de

Cultura. Explanou-se também sobre a importância da Cultura local e sua valorização, do

empenho do Governo Federal em reestabelecer o vínculo da administração pública com o

patrimônio histórico-cultural material e imaterial das Cidades, Estados e País. Debateu-se

também quanto a aplicação e continuidade das políticas públicas culturais, reforçadas pela

constituição do Conselho Municipal de Políticas Culturais em São Jerônimo. Diante o debate, o

Prefeito solicitou aos membros titulares que tivessem o interesse em compor a diretoria do

conselho, que se manifestassem. Diante a manifestação, foram indicados para os respectivos

cargos de Presidente, Vice Presidente e Secretario(a) Geral, os membros Fernanda Zluhan,

Leonardo Dias Gonçalves e Gilberto Pradela e seus respectivos suplentes, eleitos por aclamação

dos presentes para compor a Diretoria do Conselho pelo período de 2 (dois) anos, de 2023 a

2025. Na oportunidade foi dada Posse aos membros da Diretoria, onde firmou-se o

compromisso com os mesmos para que seja criado o Regimento do Conselho, estipulando a

realização de pelo menos 1 (uma) reunião mensal do CMPC, sendo o documento apresentado

numa próxima reunião. A servidora Carmen apresentou o Plano Municipal de Cultura, que será

o documento que norteará o trabalho do Sistema Municipal de Cultura de São Jerônimo, ficando

o mesmo à disposição dos membros do conselho para eventuais alterações. Não havendo nada

mais a ser discutido, deu-se por encerrada a reunião, onde eu, Camila T. L Krigger,

voluntariamente lavro e junto aos presentes assino a presente ata.